
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 77 del 17/02/2025

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 442 del 17/02/2025

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP: F59F24000110002

Oggetto: DGR 976/2024. “SOL2EXPO”, edizione 2025.  Ammissione delle aziende partecipanti alla collettiva regionale della

manifestazione denominata “SOL2EXPO”, in programma a Verona, dal 2 al 4 marzo 2025. Approvazione verbale di ammissione.

CUP F59F24000110002.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/02/2025 Firma Panuccio Chiara

Responsabile P.O.

Data 17/02/2025 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 17/02/2025 Firma Silvia Mustaro

Dirigente di AREA

Data 17/02/2025 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR 976/2024. “SOL2EXPO”, edizione 2025.  Ammissione delle aziende 
partecipanti alla collettiva regionale della manifestazione denominata 

“SOL2EXPO”, in programma a Verona, dal 2 al 4 marzo 2025. Approvazione 
verbale di ammissione. CUP F59F24000110002. 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 

esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 

è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

• con D.G.R. n. 976 del 22 novembre 2024, recante” Promozione e valorizzazione 

dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione Lazio. Affidamento ad 
A.R.S.I.A.L. della programmazione delle iniziative promozionali dei prodotti 

agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-2026”. Approvazione del 
programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2025”, la Regione Lazio ha 

approvato il programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari dell’anno 2025, tra le quali è compresa la manifestazione fieristica 

“SOL2EXPO”, che si svolgerà a Verona, dal 2 al 4 marzo 2025; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 03/02/2025 è stato approvato l’avviso 
pubblico e la documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione, da parte 

delle aziende per la manifestazione "SOL2EXPO, edizione 2025”, con CUP: 
F59F24000110002; 

• l’avviso pubblico per la partecipazione delle aziende è stato pubblicato, in data 
03 febbraio 2025, sul portale bandi e avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine 
di presentazione delle domande alle ore 23:59 del 14/02/2025; 

• alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione, con 
relative attestazioni di pagamento effettuato, sono pervenute n. 11 domande di 

partecipazione complessive da parte delle aziende; 

TENUTO CONTO  

- della verifica della regolarità documentale, ai sensi dell’art. 1 e 2 dell’Avviso 

Pubblico SOL2EXPO, effettuata da parte di questa Area; 

- dell’esito della valutazione di competenza eseguita da parte dell’Area Promozione 

e Comunicazione, che ha definito la lista delle n. 11 aziende ammesse a 
partecipare alla manifestazione SOL2EXPO, edizione 2025; 

- che le n. 11 aziende ammesse alla manifestazione hanno completato la procedura 
di versamento delle quote di adesione; 

RITENUTO di approvare come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 

verbale istruttorio di ammissione, prot n. 430/2025, che si allega, con il quale la 
RUP propone l’ammissione delle 11 aziende alla partecipazione alla manifestazione 

" SOL2EXPO, edizione 2025”; 

PRESO ATTO CHE con nota prot. int. n. 280/2025 del 03/02/2025, la Dirigente dell’Area 
ha individuato come RUP la funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione 

Silvia Mustaro, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 
ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il CUP F59F24000110002, relativo al programma delle iniziative 
elencate nella D.G.R. 976 del 22/11/2024; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 



 

3 

 

SU PROPOSTA e istruttoria della funzionaria Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Silvia Mustaro; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE, come parte integrante e indefettibile del presente atto, il verbale 

istruttorio prot. int. n. 430/2025 con la quale si ammettono alla partecipazione alla 
collettiva regionale della manifestazione SOL2EXPO edizione 2025 a seguito della verifica 
documentale e di versamento delle quote di adesione effettuata da parte di questa Area,  

le aziende come di seguito elencate: 
 

 
N. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 OLIVICOLA DI CANINO SOC. AGR. 
COOPERATIVA A R.L. 

AMMESSO 

2 BIANCHINI AMMESSO 

3 
FRANTOIO OLEARIO F.LLI NARDUCCI AMMESSO 

4 AZ. AGR. LAURA DE PARRI AMMESSO 
5 

Frantoio Oleario Colli Verolani sas AMMESSO 

6 Moscini Emanuele AMMESSO 

7 Soc. Agr. Colli Etrusci Soc. Coop. AMMESSO 

8 Azienda Agricola Alfredo Cetrone AMMESSO 

9 AZIENDA AGRICOLA CASINO RE DI 
COLETTA FILOMENA 

AMMESSO 

10 SOC. AGR. LA ROSCIOLA S.S. AMMESSO 

11 Società agricola Tierre s.r.l. AMMESSO 

 

 
DI AMMETTERE a partecipare alla manifestazione fieristicaSOL2EXPO, edizione 2025, 

nella collettiva regionale, n. 11 aziende come da elenco; 
 
DI DARE ATTO che sono stati effettuati i controlli a campione pari al 10% del numero 

delle domande presentate, come previsto dall’art. 3 dell’Avviso, con esito positivo; 
 

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle comunicazioni 
di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



         

 

 
AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273609 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  

arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

 

 

ARSIAL Dirigente  

Area Promozione e Comunicazione 

Serena Magliano  

 

 

 

Oggetto: DGR 976/2024. “SOL2EXPO”, edizione 2025. Verbale di ammissione delle 

Aziende partecipanti alla manifestazione. 

 
 

Premesso che: 

 

- la scrivente è stata individuata dalla Dirigente dell’area Promozione e 

Comunicazione, come Responsabile del procedimento con nota prot. interno n. 

280/2025 del 03/02/2025, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990; 

- con Det. n. 41 del 03/02/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 

partecipazione a “SOL2EXPO” edizione 2025, pubblicato il 03 febbraio 2025 sul 

portale bandi e avvisi di Arsial ed il termine di presentazione delle domande è stato 

fissato alle ore 23:59 del 14/02/2025; 

- che, allo scadere del termine suddetto, sono pervenute le seguenti n.11 richieste 

di partecipazione alla manifestazione; 

- scaduto il termine sopraindicato, è risultato che le n.11 aziende hanno completato 

la procedura di versamento delle quote di adesione ed hanno presentato la 

documentazione completa e firmata digitalmente, entro i termini; 

 

 

 

TUTTO CIÒ 

PREMESSO 
 
 

In esito alla verifica effettuata da questa Area, relativa ai requisiti dei punti n.1 e 2 

dell’Avviso in questione, alla documentazione completa di firma digitale ed al 

versamento delle quote di adesione da parte delle aziende ritenute ammissibili; 

 

 

 

 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 

Si propone l’ammissione delle seguenti aziende alla partecipazione alla manifestazione in 

collettiva “SOL2EXPO”, edizione 2025: 

 

 

 

N. RAGIONE SOCIALE ESITO VERIFICA 

1 OLIVICOLA DI CANINO SOC. AGR. 
COOPERATIVA A R.L. 

AMMESSO 

2 BIANCHINI AMMESSO 

3 
FRANTOIO OLEARIO F.LLI NARDUCCI AMMESSO 

4 AZ. AGR. LAURA DE PARRI AMMESSO 
5 

Frantoio Oleario Colli Verolani sas AMMESSO 

6 Moscini Emanuele AMMESSO 

7 Soc. Agr. Colli Etrusci Soc. Coop. AMMESSO 

8 Azienda Agricola Alfredo Cetrone AMMESSO 

9 AZIENDA AGRICOLA CASINO RE DI 
COLETTA FILOMENA 

AMMESSO 

10 SOC. AGR. LA ROSCIOLA S.S. AMMESSO 

11 Società agricola Tierre s.r.l. AMMESSO 

 

 

 

Il presente documento, conservato agli Atti, è redatto ai fini dell’approvazione del 

provvedimento di ammissione definitiva ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 

 

                                                                                                   La Responsabile del Procedimento 

                                                                                                   Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

 

 


		2025-02-17T16:16:00+0000
	SERENA MAGLIANO




